⁸² 1214. *Váradi reg.* 95. sz. 186. l.

Uxor Teleguen et filius eius Cumpert, impetierunt duos servos Olodarii, videlicet Sal et Bodun, et duos ioubagiones Joannis, scilicet Sudam et Volcu, et totidem servientes Beli, scilicet Joannem et Petrum, pro latrocinio, iudice Nicola comite Palatino, pristaldo Philippo et *illi quidem sex* Waradini, portato ferro, iustificati sunt . . .

⁸³ 1214. *Váradi reg.* 105. sz. 191. l.

Somzou, Sama, Chegur de villa Gyagya impetierunt quosdam de villa Orobag, scilicet: Cogy, Scemam, Ballum, Vros, Votam et de villa Tuca Vsam, pro damno decem marcarum, arbitris Georgio, Jano, Ambrosio, Guthmar, Johachin, pristaldo autem Bata. In septimana Ecce Deus: Cogy, Scema, Balu, Vros, Vota et Vsa non venerunt; sed dominus eorum misit excusatorem pro eis dicens, quod ipse in praedicto termino debuit esse apud Palatinum, et ideo ioubagiones sui praenominati sine ipso venire Waradinum non potuissent.

1226. *Váradi reg.* 345. sz. 285. l.

Martinus, filius Grege, impetiit ioubagiones Ethae, filii Achillis comitis, scilicet: Cheym, Tumpam, Olbruh, Olferih, Pacam, Tusam pro centum porcis violenter ablati, iudice Mica comiti de Bichor, pristaldo Jancu, filio Silvestri. Martinus itaque et pristaldus eius in prima septimana; Domine in tua, fuerint Waradini, praenominati autem ioubagiones non fuerunt. Sed quidam sacerdos veniens dixit, quod dominus illorum esset in curia, et sine domino eorum non essent iussi venire. Martinus itaque

hetünk, hogy bár a szó egykori értelme, a hozzá hasonlók közül kiemelkedő vagy kiemelt ember, még sok esetben érvényes (várjobbágyok, pannonhalmi jobbágyok, s még több más esetben is) a XIII. század elején már a iobagio elnevezés mögött valóban jobbágyot, bizonyos szolgálattásra kötelezett réteget kell értenünk.

A világi magánbirtokon több esetben találkozunk a servus mellett a „debitor”-nak nevezett réteggel, akiknek helyzete lényegében azonos a „servus”-éval.⁸⁴ Valószínűleg az adósságokért időlegesen szolgálai sorba süllyedt emberekről lehet itt szó. Érdekes egy ilyen „debitor”-nak Fulcer veszprémi prépost birtokán való szereplése. Egy Lilata nevű „civis” 10 penzával tartozott a prépostnak, aki őt felmenti a „debitor”-ság alól azzal, hogy Szt. Mihály egyházának „szabadon” (libere) szolgáljon és „valamely comes vagy centurio ne merészelje őt elrabolni és a „civilisi servitiumba visszahelyezni.”⁸⁵

A világi magánbirtokon néhány esetben (a XII. század közepén) találkozunk a „hospes”, a „szabad hospes” elő-

et pristaldus eius, ut ipsi dixerunt, ad iudicem praefatum redierunt, et a iudice ad nos reversi dixerunt, quod iudex condemnavit illos, et etiam a Capitulo pro condemnatis haberi mandavit.